Республика Татарстан

Исполнительный комитет

Менделеевского муници-

пального района

 Татарстан Республикасы

Менделеевск муниципаль

районы

башкарма комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

 23.09.2021 г. Менделеевск № 656

Об обеспечении пожарной безопасности

на объектах и в населенных пунктах

Менделеевского муниципального района

и г. Менделеевск в осенне-зимний

пожароопасный период 2021-2022

Во исполнение Федерального закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной

безопасности», в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Респуб-

лики Татарстан от 11.10.2004 г. № 448 «Об общих принципах осуществления мер

пожарной безопасности в организациях и населенных пунктах Республики Татар-

стан силами добровольной пожарной охраны» и в целях стабилизации обстановки

с пожарами и своевременной подготовки объектов и населенных пунктов к

осенне-зимнему пожароопасному периоду 2021-2022 года в Менделеевском му-

ниципальном районе Исполнительный комитет Менделеевского муниципальному

району Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм соб-

ственности совместно с отделением надзорной деятельности и профилактической

работы по Менделеевскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России

по РТ до 15 ноября 2021 г. организовать комиссионную проверку противопожар-

ного состояния подведомственных объектов.

2. Утвердить перечень мероприятий, подлежащих незамедлительной реали-

зации в случае установления аномально низких температур, а также возникнове-

ния нарушений в системе теплоснабжения на территории Менделеевского муни-

ципального района (приложение №1)

3. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям сельхозпред-

приятий, учебных, социальных, лечебных и культурно-зрелищных учреждений:

3.1. Рассмотреть вопросы об усилении пожарной безопасности на подведом-

ственных объектах (срок: до 15 ноября 2021 года);

3.2. Привести в соответствие с требованиям пожарной безопасности си-

стемы отопления, электроснабжения, теплопроизводящих агрегатов и электро-

нагревательных приборов (срок: до 15 ноября 2021 года);

3.3. Обеспечить круглосуточную охрану детских, учебных, лечебных и

культурно-зрелищных учреждений, животноводческих зданий, а также дежурство

ответственных лиц на объектах (срок: постоянно);

3.4. Организовать размещение пожарной и приспособленной для пожароту-

шения техники в отапливаемых гаражах и боксах. Обеспечить эти помещения

средствами телефонной связи (срок: до 15 ноября 2021 года);

3.5. Источники противопожарного водоснабжения привести в исправное со-

стояние. Водонапорные башни приспособить для забора воды пожарными авто-

мобилями, в том числе для забора воды в зимнее время (срок: до 15 ноября 2021

года);

3.6. Обеспечить подъезды к зданиям и сооружениям, источникам противо-

пожарного водоснабжения и своевременную очистку от снега (срок: постоянно).

4. Руководителям исполнительных комитетов поселений Менделеевского му-

ниципального района Республики Татарстан:

4.1 Организовать работу и в случае необходимости внести предложения в

части оказания социальной помощи малоимущим гражданам по ремонту печного

отопления и электропроводки (срок: до 15 ноября 2021 года).

4.2 Организовать изготовление агитационных и пропагандистских

материалов на противопожарную тематику (памяток,информационных листов) и

их распространение среди населения с использованием возможностей почтовой

связи, жилищных организаций, работников социальной защиты населения,

ВДПО, участковых уполномоченных полиции. Организовать проведение других

пожарно - профилактических мероприятий в осенне-зимний пожароопасный

преиод 2021-2022 г.г., где особое внимание уделить доведению до населения мер

пожарной безопасности при эксплуатации систем отопления,

электрооборудования и электроприборов в условиях низких температур.

4.3 Организовать работу по взятию на учёт бесхозяйных

(неэксплуатируемых) строений, ограничению в них доступа посторонних лиц в

целях профилактики пожаров в бесхозяйных строениях и других местах

возможного проживания лиц без определенного места жительства (срок: до 15 но-

ября 2021 года).

4.4 В осенне-зимний пожароопасный период 2019-2020 г.г. организовать

обходы мест проживания наиболее уязвимых социальных групп населения:

многодетных семей, инвалидов, одиноко проживающих граждан, предусмотрев

индивидуальный подход при информировании по вопросам соблюдения мер

пожарной безопасности. В указанных целях обеспечить взаимодействие с

органами социальной защиты населения.

5. Рекомендовать руководителям дорожных служб своевременно произво-

дить очистку дорог от снежных заносов к населенным пунктам Менделеевского

района.

6. Рекомендовать начальнику РУЭС обеспечить надежную телефонную

связь с сельскими населенными пунктами.

7. Рекомендовать ООО «Газпром теплоэнерго Казань» совместно с 86 ПСЧ

15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РТ до 04.10.2021 г. организовать проверку,

ремонт и испытание пожарных гидрантов в г. Менделеевск и Менделеевском му-

ниципальном районе.

8. Отделению надзорной деятельности и профилактической работы по Мен-

делеевскому муниципальному района УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ оказать

помощь руководителям сельхозпредприятий, организаций и учреждений в обуче-

нии рабочих и служащих мерам пожарной безопасности на производстве и в быту.

9. Рекомендовать отделению надзорной деятельности и профилактической

работы по Менделеевскому муниципальному района УНД и ПР ГУ МЧС России

по РТ совместно с ОМВД России по Менделеевскому району РТ усилить контроль

за противопожарным состоянием объектов, в полной мере использовать права,

представленные действующим законодательством.

10. Директору филиала ОАО «Татмедиа» ИЦ «Менделеевск» активизиро-

вать работу в средствах массовой информации по пропаганде мер пожарной без-

опасности при эксплуатации систем отопления, электрооборудования и

электроприборов.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Руководитель                                                                                                 Р.И.Беляев